
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

 
                      

                                         HOTĂRÂREA  nr. 44/2023 
privind aprobarea unui mandat special reprezentantului Comunei Leliceni în Adunarea 

Generală al Asociaţiei de Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület, pentru exercitarea pe 

seama și în numele Comunei Leliceni a dreptului de vot la ședința Adunării Generale a 

Asociației din data de 14 septembrie 2023 

 
 

 Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 13 

septembrie 2023, convocată prin Dispoziţia primarului nr.94/2023; 

 

Având în vedere: 
-  Proiectul de hotărâre nr.77/2023 iniţiat de primarul comunei Leliceni;  
- Referatul de aprobare nr.78/2023 înaintat de primarul comunei privind aprobarea 

acordării unui mandat special pentru reprezentarea comunei Leliceni la ședința Adunării Generale 
a Asociației din data de 14 septembrie 2023; 

-  Raportul de specialitate nr.2461/2023 înaintată de secretarul general al comunei, d.-na 
Molnár Szidonia;  

- Avizul favorabil al tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Leliceni; 

- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr.23/2008 privind înființarea Asociației de 
Dezvoltare ”Șuta” – Fejlesztési Egyesület, de comuna Leliceni cu municipiul Miercurea Ciuc; 

- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr 46/2021 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Comunei Leliceni în Consiliul de administrație al Asociaţiei de Dezvoltare 
„SUTA” Fejlesztési Egyesület; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Leliceni nr. 10/2023 pentru aprobarea bugetului 
local pe anul 2023 şi, estimările pe anii 2024 – 2026 cu modificările și completările ulterioare; 

     - Adresa Asociaţiei de dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület, privind înștiințarea 
despre intenția de dizolvare a Asociației;  

     - Convocatorul cu nr. 4/2023, înregistrat la Primăria comunei Leliceni cu nr. 2545/2023, 
emis de președintele Asociaţiei de dezvoltare “Şuta”; 

     - Proiectul de hotărâre al Adunării Generale al Asociației al Asociaţiei de Dezvoltare “Şuta” 
- Fejlesztési Egyesület, privind propunerea de dizolvare și lichidare a Asociaţiei de Dezvoltare 
“Şuta”–- Fejlesztési Egyesület;  

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület;  
 

În baza prevederilor:  
– art. 21. alin. 2 lit. (g), art. 54. alin. (1), lit. c), art. 57, art. 60 alin. (1) și (2) al Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/2000 privind asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2), lit. e), alin. (9) lit. (c), art. 132, art. 139 alin. (3) lit. f) 

și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului nr. 57 Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Nagy István-Alfréd, în calitate de reprezentant 
al Comunei Leliceni, să reprezinte Comuna Leliceni în Adunarea Generală al Asociației de 
Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület, ca, în numele și pentru aceasta să voteze pentru / 
împotriva în cadrul Adunării Generale al Asociației de Dezvoltare “Şuta” - Fejlesztési Egyesület 
cu privire la ordinea de zi propusă a ședinței, care va avea loc în data de 14 septembrie 2023.  
 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se desemnează primarul comunei Leliceni,  
d-l Nagy István-Alfréd. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 
o Instituției Prefectului Județului Harghita; 
o Primarului comunei Leliceni 
o Asociaţiei de Dezvoltare "SUTA” Fejlesztési Egyesület; 

 

 
 
         Președinte de ședință,                                Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Consilier,                                                 Secretar general al comunei, 
                Molnár Atilla                                                            Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.44 
Adoptată în ședința din data de 13 septembrie 2023 
Cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 


